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Odpowiadając na przekazaną przez Wicemarszałka Sejmu, Pana Marka Kuchcińskiego 
interpelację nr 32253 Pana Posła Jana Burego „w sprawie opodatkowania odszkodowań za 
szkody wyrządzone przez gatunki zwierząt chronionych – bobry, wypłacanych rolnikom 
indywidualnym oraz innym osobom fizycznym nieprowadzącym działalności gospodarczej“, 
uprzejmie informuję.

Przedmiotem interpelacji jest opodatkowanie odszkodowań za szkody wyrządzone przez gatunki 
zwierząt chronionych wypłacane rolnikom indywidualnym oraz innym osobom fizycznym 
nieprowadzącym działalności gospodarczej. W interpelacji wskazuje się na właścicieli i 
dzierżawców stawów rybnych poszkodowanych na skutek niszczenia przez bobry posiadanych 
grobli stawowych oraz hodowli ryb. Podkreśla się, że wypłacane przez Regionalną Dyrekcję 
Ochrony Środowiska odszkodowania z tytułu szkód wyrządzonych przez bobry nie 
rekompensują w pełni poniesionych przez rolników strat. Akcentuje się, że osoby uzyskujące 
przedmiotowe odszkodowanie, w żadnym wypadku nie uzyskują przychodu (zysku), a kwoty 
odszkodowania obejmują jedynie zwrot kosztów poniesionych na naprawy szkód wyrządzonych 
przez bobry w groblach stawowych.

Odnosząc się do powyższego uprzejmie informuję, że na podstawie przepisów ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627, z późn. zm.), Skarb Państwa 
odpowiada za szkody wyrządzone przez zwierzęta takie jak żubry, wilki, rysie, niedźwiedzie, 
bobry. Osobom, którym zwierzęta te wyrządziły szkody przysługuje odszkodowanie. Oględzin i 
szacowania szkód, a także ustalania wysokości odszkodowania i jego wypłaty dokonuje 
regionalny dyrektor ochrony środowiska, a na obszarze parku narodowego, dyrektor tego parku.

Na gruncie przepisów ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. z 2012 r. poz. 361, z późn. zm.), wypłacone osobie fizycznej przez 
Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska odszkodowanie z tytułu niszczenia przez bobry 
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posiadanych grobli stawowych oraz hodowli ryb, stanowi przychód z działalności rolniczej 
niepodlegający opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

W rozumieniu przepisów ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, działalnością 
rolniczą jest działalność polegająca na wytwarzaniu produktów roślinnych lub zwierzęcych 
w stanie nieprzetworzonym (naturalnym) z własnych upraw albo hodowli lub chowu, w tym 
również produkcja materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, 
produkcja warzywnicza gruntowa, szklarniowa i pod folią, produkcja roślin ozdobnych, grzybów 
uprawnych, sadownicza, hodowla i produkcja materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów 
użytkowych, produkcja zwierzęca typu przemysłowo-fermowego oraz hodowla ryb, a także 
działalność, w której minimalne okresy przetrzymywania zakupionych zwierząt i roślin, 
w trakcie których następuje ich biologiczny wzrost, wynoszą co najmniej:

1. miesiąc – w przypadku roślin,

2. 16 dni – w przypadku wysokointensywnego tuczu specjalizowanego gęsi lub kaczek,

3. 6 tygodni – w przypadku pozostałego drobiu rzeźnego,

4. 2 miesiące – w przypadku pozostałych zwierząt

- licząc od dnia nabycia.

Nie ulega zatem wątpliwości, że szkody wyrządzone przez zwierzęta, o których mowa 
w przepisach o ochronie przyrody, w tym przez bobry, wpływają na zmniejszenie przychodów 
z działalności rolniczej. Odszkodowanie ma na celu rekompensatę tych strat. Odszkodowanie to 
powoduje, że osoba je otrzymująca ma możliwość uzyskania przychodów z działalności 
rolniczej w takiej wysokości, w jakiej uzyskałaby te przychody, gdyby zwierzęta szkody nie 
wyrządziły. Tym samym odszkodowanie to należy uznać za przychód z działalności rolniczej, 
który nie podlega opodatkowaniu podatkiem dochodowym.

Przedstawiając powyższe jednocześnie uprzejmie informuję, że w piśmie z dnia 18 marca 
2015 r., nr DD2.8201.2.2015, skierowanym do organów podatkowych, Ministerstwo Finansów 
przekazało stosowne wyjaśnienia dotyczące kwalifikowania do działalności rolniczej 
odszkodowań za szkody wyrządzone przez zwierzęta.


